
 
 
 

                              

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 

Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

 
DETERMINAZIONE N. 164/2023 DEL 13/12/2023 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICA CONTRATTUALE NR 1: ADEGUAMENTO 

ONORARI SERVIZI TECNICI LAVORI MESSA IN SICUREZZA DEL MURO DI 
SOSTEGNO AVENTE LA FUNZIONE DI TERRAPIENO E SUCCESSIVA MESSA 
IN OPERA DI NUOVO SISTEMA DI CONTENIMENTO VILLAGGIO 
MINERARIO INGURTOSU COMUNE ARBUS E SERVIZIO TECNICO AD 
INGEGNERE STRUTTURISTA PER REDAZIONE RELAZIONI VERIFICA 
OPERE CIVILI A MASUA- CIG ZD13855FCE. 

 
 
 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
VISTO  Il Verbale dell’Assemblea Ordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 24/07/2018, 

con il quale il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Società 
IGEA S.p.A.; 

 
VISTA   La Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la 

revisione alla Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA S.p.A.; 
 

La proposta di determinazione DT/47 del 13/12/2023, predisposta e trasmessa 
dal Direttore Tecnico Dr.ssa Ilaria Desantis, che forma parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

 
RITENUTO Di dover far proprio il contenuto sostanziale del provvedimento proposto, in 

quanto meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1.  di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

F.to Dott. Michele Caria 
 
 
 
 

 



 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id.  DT00PDE47 

APPROVAZIONE MODIFICA CONTRATTUALE NR 1: ADEGUA-
MENTO ONORARI SERVIZI TECNICI LAVORI MESSA IN SICU-
REZZA DEL MURO DI SOSTEGNO AVENTE LA FUNZIONE DI TER-
RAPIENO E SUCCESSIVA MESSA IN OPERA DI NUOVO SISTEMA DI 
CONTENIMENTO VILLAGGIO MINERARIO INGURTOSU COMUNE 
ARBUS E SERVIZIO TECNICO AD INGEGNERE STRUTTURISTA PER 
REDAZIONE RELAZIONI VERIFICA OPERE CIVILI A MASUA- CIG 
ZD13855FCE. 

Rev. 00 

Data 13/12/2023 

File DT00PDE47_00_2023 

 

IGEA S.p.A. Pag. 1/3 
 Non classificato 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

VISTI IL Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii., il quale 
all’art. 226 “Abrogazioni e disposizioni finali”, comma 2, dispone che: “A decorrere dalla data in cui 
il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto 
legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso…”; 

Il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, “Codice dei contratti pubblici” e ss. mm. ii. 

Il D.P.R. N. 207/2010 e ss. mm. ii. per quanto ancora in vigore; 

Il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004 n. 42 “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi 
dell’art. 10 della Legge 06 luglio 2002, n. 37”; 

La Legge n. 241 del 7 agosto 1990. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii. 

La Legge 11/09/2020, n. 120. Conversione, con modificazioni, del D.L. 16.07.2020, 76 "Misure 
urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale; 

La Legge 29/09/2021, n. 108. Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 31.05.2021, n. 77, 
“Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strut-
ture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

la Legge 28/03/2022, n. 25. Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 27/1/2022 n. 4, 
“Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e 
servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento degli effetti 
degli aumenti dei prezzi nel settore elettrico”; 

Il Decreto n. 49/2018, Regolamento recante: “Approvazione delle linee guida sulle modalità di 
svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”; 

Le Linee guida n. 1, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Indirizzi generali sull’affida-
mento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”; 

Le Linee guida n. 3, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Nomina, ruolo e compiti 
del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

PREMESSO Che con determina n. 102/2016, da ultimo modificata con determina n.138 del 27 settembre 2019 
e ss. mm. ii., è stata approvata la nuova macro struttura aziendale necessaria ad assicurare la 
continuità lavorativa ed adottato il relativo organigramma con l’indicazione delle funzioni affidate 
ai Dirigenti/Responsabili mediante adeguate deleghe nonché la piena disponibilità delle risorse as-
segnate al fine di garantire l’efficienza e l’efficacia dell’azione amministrativa; 

Che Igea Spa, opera in attuazione dei piani, programmi e indirizzi della Regione Autonoma della 
Sardegna e che svolge attività di bonifica, messa in sicurezza e gestione del patrimonio sulla base 
di Progetti e Piani di lavoro approvati dalla stessa R.A.S. 

Che il Dirigente Responsabile f.f. della Direzione Tecnica, cui compete il coordinamento delle attività 
del Servizio Ingegneria, dell’Area Tecnico Operativa e dell’esecuzione dei lavori, è la dott.ssa Ilaria 
Desantis 

VISTA La Determinazione n°118 del 09/08/2022 di nomina dell’ing. Crobu Ornella Ermalda quale Respon-
sabile Unico del Procedimento per la progettazione ed esecuzione dei Lavori di messa in sicurezza 
del muro di contenimento di Piazza Cantina presso il Villaggio Minerario di Ingurtosu nel Comune 
di Arbus, e per l’affidamento di un servizio tecnico per la verifica strutturale su opere civili a Masua; 



 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id.  DT00PDE47 

APPROVAZIONE MODIFICA CONTRATTUALE NR 1: ADEGUA-
MENTO ONORARI SERVIZI TECNICI LAVORI MESSA IN SICU-
REZZA DEL MURO DI SOSTEGNO AVENTE LA FUNZIONE DI TER-
RAPIENO E SUCCESSIVA MESSA IN OPERA DI NUOVO SISTEMA DI 
CONTENIMENTO VILLAGGIO MINERARIO INGURTOSU COMUNE 
ARBUS E SERVIZIO TECNICO AD INGEGNERE STRUTTURISTA PER 
REDAZIONE RELAZIONI VERIFICA OPERE CIVILI A MASUA- CIG 
ZD13855FCE. 

Rev. 00 

Data 13/12/2023 

File DT00PDE47_00_2023 

 

IGEA S.p.A. Pag. 2/3 
 Non classificato 

VISTO Il contratto n° RDO 401056/2022 avente ad oggetto “Affidamento dei Servizi tecnici di progetta-
zione strutturale, fase definitiva ed esecutiva dei “lavori di messa in sicurezza del muro di sostegno 
con funzione di terrapieno, messa in opera di nuovo sistema di contenimento, villaggio minerario 
di Ingurtosu - Arbus”, e di “servizi di ingegneria strutturale su opere minori a Masua – Iglesias” 
stipulato con l’ingegner Alessandro Fois Via A. Gramsci n°227 - 09013 Carbonia (CI) P.I. 
03058530928 C.F. FSOLSN72L31B745J per un importo pari a Euro 16.678,95, (Sedicimilaseicen-
tosettantotto/95) oltre Euro 0,00 (zero,00) per costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, 
oltre IVA e oneri di legge se dovuti; 

VISTO il verbale di verifica e validazione ai sensi dell’Art. 26, Verifica preventiva della progettazione D. 
Lgs. n° 50/2016 e ss. mm. ii., sottoscritto in data 05/04/2023 dal Responsabile Unico del Procedi-
mento e il professionista Ing. Fois Alessandro; 

VALUTATO Che con Prot. 24/07/2023.0014927, il Comune di Arbus, quale ente preposto a rilasciare il titolo 
abilitativo, ha indetto la Conferenza di Servizi decisoria in modalità asincrona, nella quale è emersa 
la richiesta di una integrazione documentale, e più precisamente nel dettaglio, 

 La Redazione della Studio di compatibilità geologica e geotecnica ai sensi delle norme di attua-

zioni del PAI vigente all’interno del territorio comunale di Arbus, 

 L’esecuzione di una prova fisica per identificazione della Caratterizzazione sismica dei suoli con 

metodo MASW, 

Attività non ricomprese all’interno del contratto originale sottoscritto tra il professionista Ing. Fois 
Alessandro e Igea S.p.A. 

DATO ATTO Che il professionista per vie brevi ha dato la sua disponibilità all’esecuzione della prestazione inte-
grativa, verificato il possesso dei requisiti tecnico professionali per poter eseguire la prestazione 
integrativa; 

CONSIDERATO Che l’onorario del servizio tecnico affidato all’ingegner Alessandro Fois necessita di un ade-
guamento rispetto a quanto previsto in fase di affidamento, e in ottemperanza alle disposizioni di 
cui alla Legge n° 49 del 21/04/2023 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di equo compenso 
delle prestazioni professionali”, poiché si ha un incremento delle attività lavorative non imputabili 
allo svolgimento dell’incarico affidatogli o ad una errata valutazione progettuale in fase di affida-
mento del servizio, con conseguente incremento delle prestazioni e rivalutazione dell’onorario se-
condo quanto indicato nel D.M. 17 giugno 2016 

ACQUISITO Che il professionista ingegner Alessandro Fois ha presentato un preventivo di spesa per l’esple-
tamento della prestazione integrativa pari ad Euro 1.610,00 (milleseicentodieci/00) escluso cassa 
di previdenza CNAPIA (4%), IVA di legge e altri oneri se dovuti, e che lo stesso risulta essere 
congruo secondo il D.M. 17/06/2016 

Che come indicato nel quadro economico allegato, gli onorari sono rideterminati in aumento per 
l’importo di Euro 18.288,95 escluso cassa di previdenza CNAPIA (4%), IVA di legge e altri oneri 
se dovuti: 

Importi affidamenti Incarico Documento di stipula Rdo n. 401056 

Importo servizio professionale Oneri Indagini Geognostiche Totale Netto dell’affidamento 

€ 10.678,95 € 6.000,00 € 16.678,95 

 
Importi affidamento complessivo a seguito dell’adeguamento degli onorari 

Importo servizio professionale Oneri Indagini Geognostiche Totale Netto dell’affidamento 



 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id.  DT00PDE47 

APPROVAZIONE MODIFICA CONTRATTUALE NR 1: ADEGUA-
MENTO ONORARI SERVIZI TECNICI LAVORI MESSA IN SICU-
REZZA DEL MURO DI SOSTEGNO AVENTE LA FUNZIONE DI TER-
RAPIENO E SUCCESSIVA MESSA IN OPERA DI NUOVO SISTEMA DI 
CONTENIMENTO VILLAGGIO MINERARIO INGURTOSU COMUNE 
ARBUS E SERVIZIO TECNICO AD INGEGNERE STRUTTURISTA PER 
REDAZIONE RELAZIONI VERIFICA OPERE CIVILI A MASUA- CIG 
ZD13855FCE. 

Rev. 00 

Data 13/12/2023 

File DT00PDE47_00_2023 

 

IGEA S.p.A. Pag. 3/3 
 Non classificato 

€ 12.288,95 € 6.000,00 € 18.288,95 

 
Incremento prestazionale in euro  

Incremento netto servizio 
professionale 

Oneri Indagini Geognostiche Incremento complessivo 
dell’affidamento 

€ 1.610,00 € 0,00 € 1.610,00 

Che l’incremento della prestazione affidata è pari al 9,653 % dell’importo originario contrattuale 
e rientra nella fattispecie indicata nell’Art. 106 (Modifica dei contratti durante il periodo di efficacia) 
comma 1 lettera b) del D.lgs. 50/2016 e contenuta nei limiti previsti dal comma 7 dell’art. 106 del 
Codice; 

Che sono stati eseguiti i controlli dei requisiti di ordine generale, con acquisizione del certificato di 
regolarità contributiva DURC e Inarcassa, del certificato del casellario giudiziale, del certificato delle 
sanzioni amministrative dipendenti da reato, del casellario ANAC, e del certificato di regolarità 
fiscale; 

Che l’operatore ha provveduto con un addendum in data 04.12.2023 all’incremento della polizza 
fideiussoria definitiva n°1/1926/96/185827460 del 12/12/2022 rilasciata dalla UNIPOL Sai Assicu-
razioni Carbonia, nostro protocollo n° 4960/23 

VISTO l’Atto di Sottomissione n. 1 del 27/11/2023, sottoscritto dall'operatore economico l’ingegner 
Alessandro Fois Via A. Gramsci n°227 - 09013 Carbonia (CI) P.I.: 03058530928 C.F. 
FSOLSN72L31B745J e dal RUP, prot. n. 4907 del 01/12/2023, allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale 

in considerazione di quanto sopra riportato 
PROPONE 

ART.1 Di approvare la modifica contrattuale descritta in premessa ai sensi dell’Art. 106 (Modifica dei contratti 
durante il tempo di efficacia) comma 1 lettera b) del D.lgs. 50/2016, pertanto, l’importo del Contratto 
n° RDO401056/2022, è rideterminato in Euro 18.288,95 (euro diciottomiladuecentottantotto/95) 
oltre cassa di previdenza CNAPIA (4%) e Iva di legge, con un incremento percentuale del 9,653 % 
contenuto all’interno dei limiti previsti dal comma 7 dell’art. 106 del Codice, importo calcolato in ap-
plicazione al DM 17/06/2016. 

ART.2 Di approvare l’Atto di Sottomissione n. 1 del 27/11/2023, sottoscritto dall'operatore economico 
l’ingegner Alessandro Fois Via A. Gramsci n°227 - 09013 Carbonia (CI) P.I.: 03058530928 
C.F. FSOLSN72L31B745J e dal RUP, prot. n. 4907 del 01/12/2023, allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale; 

ART.3 Di provvedere agli adempimenti di trasparenza prescritti dall’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016 e ss. mm. 
ii. ed agli adempimenti inerenti alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’IGEA SpA, nella sezione 
“Società Trasparente” sottosezione “Bandi e Gare” in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.lgs. n. 
33/2013 e della Legge n. 190/2012. 

Il Proponente Responsabile Unico del Procedimento 
Ing. Crobu Ornella Ermalda 

 
 

Si approva e si trasmette all’Amministratore come proposta di determinazione n. 47/DT del   13/12/2023 

Il Direttore Tecnico  

F.to Dott.ssa Ilaria Desantis 


